
Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.802 NATAL, 11 DE NOVEMBRO DE 2016 • SEXTA-FEIRA 
 

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte – DPE/RN 
 
Extrato da Ata de Adesão nº 008/2016- DPE/RN à Ata de Registro de Preços – 68/2015 - UFPA. 
 
Processo Administrativo nº 357189/2016-6-DPE/RN 
 
Objeto da contratação: Contratar empresa especializada para fornecimento de – Mobiliário em Geral, 
conforme especificações do termo de Referência parte integrante do processo, devendo o contrato ser 
executado na Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, cuja especificação, preço e fornecedor 
foram definidos através da Ata de Adesão nº 08/2016 da DPE/RN à Ata de Registro de Preços 068/2015 – 
UFPA, Pregão Eletrônico nº 020/2015 – UFPA. 
 
ALBERFLEX INDÚSTRIA DE MÓVEIS–LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 60.656.774/0001-05, com sede a Av. 
Rudolf Dafferner, 867,  Cep: 18.085-005 – Sorocaba/SP.   
 
Valor da contratação: R$ 404.491,83 (quatrocentos e quatro mil quatrocentos e noventa e um mil reais e 
oitenta e três centavos). 
 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 020/2015 – UFPA. 
 
Dotação orçamentária 05.131-03126-0100-0001 - Atividade 20880 – Manutenção e Aparelhamento da 
Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte – Elemento de despesa 449052 – Equipamentos e 
Material Permanente – Pessoa Jurídica - Fonte 100 – recursos ordinários.   
 
Fundamento legal: art. 15, inciso II, da Lei nº 8.666/93 art. 22 do Decreto nº 7.892/2013. 
 
Natal/RN, 10 de novembro de 2016. 
 
 
 

RENATA ALVES MAIA 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.802 NATAL, 11 DE NOVEMBRO DE 2016 • SEXTA-FEIRA 
 

Portaria nº 335/2016 – DPGE 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, previstas 
no art. 9º, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 07 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar 
Federal nº 80/94, e   

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. D E S I G N A R o Defensor Público FRANCISCO DE PAULA LEITE SOBRINHO, matrícula nº 203.650-9, 
para participar do Curso de Formação de Defensores Públicos com o intuito de ministrar palestra sobre “A 
Defesa do idoso e da Pessoa com Deficiência”, a realizar-se no dia 14 de novembro de 2016 na Escola de 
Governo Rio Grande do Norte, no Centro Administrativo de Natal. 
 
Art. 2º. A U T O R I Z A R o Defensor Público designado no artigo anterior, a solicitar o adiamento de 
audiências judiciais e júris aprazados para a referida data. 
 
Publique-se. Cumpra-se. 
 
Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dez dias do mês 
de novembro do ano de dois mil e dezesseis. 
   
 
Renata Alves Maia 
Defensora Pública-Geral do Estado Rio Grande do Norte 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.802 NATAL, 11 DE NOVEMBRO DE 2016 • SEXTA-FEIRA 
 

Portaria nº 336/2016 – DPGE 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, previstas 
no art. 9º, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 07 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar 
Federal nº 80/94, e   

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. D E S I G N A R o Defensor Público FELIPE DE ALBUQUERQUE RODRIGUES PEREIRA, matrícula nº 
197.768-7, para participar do Curso de Formação de Defensores Públicos com o intuito de ministrar palestra 
sobre “Relações Familiares e Defensoria Pública”, a realizar-se no dia 14 de novembro de 2016 na Escola de 
Governo Rio Grande do Norte, no Centro Administrativo de Natal. 
 
Art. 2º. A U T O R I Z A R o Defensor Público designado no artigo anterior, a solicitar o adiamento de 
audiências judiciais e júris aprazados para a referida data. 
 
Publique-se. Cumpra-se. 
 
Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dez dias do mês 
de novembro do ano de dois mil e dezesseis. 
   
 
Renata Alves Maia 
Defensora Pública-Geral do Estado Rio Grande do Norte 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.802 NATAL, 11 DE NOVEMBRO DE 2016 • SEXTA-FEIRA 
 

Portaria nº 337/2016 – DPGE 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, previstas 
no art. 9º, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 07 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar 
Federal nº 80/94, e   

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. D E S I G N A R o Defensor Público CLÍSTENES MIKAEL DE LIMA GADELHA, matrícula nº 197.773-3, 
para participar do curso de Formação de Defensores Públicos com o intuito de ministrar palestra sobre “A 
Curadoria Especial e a atuação da Defensoria Pública”, a realizar-se no dia 14 de novembro de 2016 na Escola 
de Governo Rio Grande do Norte, no Centro Administrativo de Natal. 
 
Art. 2º. A U T O R I Z A R o Defensor Público designado no artigo anterior, a solicitar o adiamento de 
audiências judiciais e júris aprazados para a referida data. 
 
Publique-se. Cumpra-se. 
 
Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dez dias do mês 
de novembro do ano de dois mil e dezesseis. 
   
 
Renata Alves Maia 
Defensora Pública-Geral do Estado Rio Grande do Norte 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.802 NATAL, 11 DE NOVEMBRO DE 2016 • SEXTA-FEIRA 
 

Portaria nº 338/2016 – DPGE 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, previstas 
no art. 9º, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 07 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar 
Federal nº 80/94, e   

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. D E S I G N A R o Defensor Público MANUEL SABINO PONTES, matrícula nº 197.770-9, para participar 
do curso de Formação de Defensores Públicos com o intuito de ministrar palestra sobre “O atendimento a 
população em situação de rua”, a realizar-se no dia 18 de novembro de 2016 no Imirá Plaza Hotel & 
Convention em Natal/RN. 
 
Art. 2º. A U T O R I Z A R o Defensor Público designado no artigo anterior, a solicitar o adiamento de 
audiências judiciais e júris aprazados para a referida data. 
 
Publique-se. Cumpra-se. 
 
Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dez dias do mês 
de novembro do ano de dois mil e dezesseis. 
   
 
Renata Alves Maia 
Defensora Pública-Geral do Estado Rio Grande do Norte 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.802 NATAL, 11 DE NOVEMBRO DE 2016 • SEXTA-FEIRA 
 

PORTARIA Nº 316/2016-GDPGE 
 
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 9º, inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei 
Complementar Federal nº 80/94, 
 
Considerando o disposto no artigo 112-A, da Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994, segundo o 
qual deverá ser ministrado curso oficial para preparação à Carreira de Defensor Público, objetivando o 
treinamento específico para o desempenho das funções técnico-jurídicas e noções de outras disciplinas 
necessárias à consecução dos princípios institucionais da Defensoria Pública.  
 
Considerando o disposto no artigo 122, também da Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994, 
segundo o qual a remoção precederá o preenchimento da vaga por merecimento. 
 
Considerando a necessidade de se vincular a teoria à prática na avaliação dos Defensores Públicos em 
formação com atividades que proporcionem a vivência da rotina e funcionamento dos órgãos de execução 
com variadas atribuições funcionais sob a orientação imediata dos coordenadores, conforme planilha 
constante no Anexo I; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Designar os Defensores Públicos participantes do I Curso de Formação Inicial de Defensores Públicos, 
para atuar em órgãos de execução, durante o período de 31 de outubro a 19 de dezembro de 2016, 
conforme planilha constante no Anexo I. 
 
Art. 2º Organizar os Novos Defensores Públicos em grupos conforme planilha também do Anexo I. 
 
Publique-se. Cumpra-se. 
 
Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos vinte e sete dias do 
mês de outubro do ano de dois mil e dezesseis. 
 
 
RENATA ALVES MAIA 
Defensora Pública Geral do Estado Rio Grande do Norte 

 
 

ANEXO I 
 
 
Organização dos novos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte em grupos: 
 
Grupo 01: 
Paula Vasconcelos de Melo Braz 
Taiana Josviak D Avila 



Jose Eduardo Brasil Louro da Silveira  
Tassio Lago Goncalves 
Lidia Rocha Mesquita Nobrega 
 
Grupo 02: 
Andre Gomes de Lima 
Anna Paula Pinto Cavalcante 
Beatriz Macedo Delgado 
Daniel Vinicius Silva Dutra 
Francisco Sidney de Castro Ribeiro 
 
Grupo 03: 
Luana Karla de Araujo Dantas 
Mateus Queiroz Lopes de Melo Martins 
Simone Carlos Maia Pinto 
Meline Aragão Mendonça Oliveira 
Jarina Ravanessa Silva Araujo 
 
 
Cronograma curso de formação dos novos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte: 
 
 

DATA ATIVIDADE GRUPOS 

31/10/2016 Aula teórica Grupo 01 
Grupo 02 
Grupo 03 

01/11/2016 Aula teórica Grupo 01 
Grupo 02 
Grupo 03 

03/11/2016 Aula teórica Grupo 01 
Grupo 02 
Grupo 03 

04/11/2016 Aula teórica Grupo 01 
Grupo 02 
Grupo 03 

07/11/2016 Aula teórica Grupo 01 
Grupo 02 
Grupo 03 

08/11/2016 Atuação supervisionada Grupo 01- NUPACIV/NATAL* 
Grupo 02- NUCIV** 
Grupo 03- NUDECRIM *** 

09/11/2016 Atuação supervisionada Grupo 01- NUPACIV/NATAL* 
Grupo 02- NUCIV** 
Grupo 03- NUDECRIM *** 

10/11/2016 Atuação supervisionada Grupo 01- NUPACIV/NATAL* 
Grupo 02- NUCIV** 
Grupo 03- NUDECRIM *** 

11/11/2016 Atuação supervisionada Grupo 01- NUPACIV/NATAL* 
Grupo 02- NUCIV** 
Grupo 03- NUDECRIM *** 

14/11/2016 Aula teórica Grupo 01 
Grupo 02 
Grupo 03 



16/11/2016 Atuação Supervisionada Grupo 01- NUPACIV/NATAL* 
Grupo 02- NUCIV** 
Grupo 03- NUDECRIM *** 

17/11/2016 Atuação Supervisionada Grupo 01- NUPACIV/NATAL* 
Grupo 02- NUCIV** 
Grupo 03- NUDECRIM *** 

18/11/2016 Aula teórica Grupo 01 
Grupo 02 
Grupo 03 

22/11/2016 Atuação supervisionada Grupo 01- NUDECRIM *** 
Grupo 02- NUPACIV/NATAL* 
Grupo 03- NUCIV** 

23/11/2016 Atuação supervisionada Grupo 01- NUDECRIM *** 
Grupo 02- NUPACIV/NATAL* 
Grupo 03- NUCIV** 

24/11/2016 Aula teórica Grupo 01 
Grupo 02 
Grupo 03 

25/11/2016 Atuação supervisionada Grupo 01- NUDECRIM *** 
Grupo 02- NUPACIV/NATAL* 
Grupo 03- NUCIV** 

28/11/2016 Atuação supervisionada Grupo 01- NUDECRIM *** 
Grupo 02- NUPACIV/NATAL* 
Grupo 03- NUCIV** 

29/11/2016 Atuação supervisionada Grupo 01- NUDECRIM *** 
Grupo 02- NUPACIV/NATAL* 
Grupo 03- NUCIV** 

30/11/2016 Atuação supervisionada Grupo 01- NUDECRIM *** 
Grupo 02- NUPACIV/NATAL* 
Grupo 03- NUCIV** 

01/12/2016 Atuação supervisionada Grupo 01- NUCIV** 
Grupo 02- NUDECRIM *** 
Grupo 03- NUPACIV/NATAL* 

02/12/2016 Aula teórica Grupo 01 
Grupo 02 
Grupo 03 

05/12/2016 Atuação supervisionada Grupo 01- NUCIV** 
Grupo 02- NUDECRIM *** 
Grupo 03- NUPACIV/NATAL* 

06/12/2016 Atuação supervisionada Grupo 01- NUCIV** 
Grupo 02- NUDECRIM *** 
Grupo 03- NUPACIV/NATAL* 

07/12/2016 Atuação supervisionada Grupo 01- NUCIV** 
Grupo 02- NUDECRIM *** 
Grupo 03- NUPACIV/NATAL* 

08/12/2016 Atuação supervisionada Grupo 01- NUCIV** 
Grupo 02- NUDECRIM *** 
Grupo 03- NUPACIV/NATAL* 

09/12/2016 Atuação supervisionada Grupo 01- NUCIV** 
Grupo 02- NUDECRIM *** 
Grupo 03- NUPACIV/NATAL* 

12/12/2016 Aula teórica Grupo 01 



Grupo 02 
Grupo 03 

13/12/2016 Aula teórica Grupo 01 
Grupo 02 
Grupo 03 

14/12/2016 Aula teórica Grupo 01 
Grupo 02 
Grupo 03 

15/12/2016 Aula teórica Grupo 01 
Grupo 02 
Grupo 03 

16/12/2016 Aula teórica Grupo 01 
Grupo 02 
Grupo 03 

19/12/2016 Atuação supervisionada Grupo 01- NUCIV** 
Grupo 02- NUDECRIM *** 
Grupo 03- NUPACIV/NATAL* 

 
 
* Núcleo de Gestão do Primeiro Atendimento Cível de Natal – NUPACIV/NATAL – Coordenador (a) Dra. 
Cláudia Carvalho Queiroz 
** Núcleo de Acompanhamento Processual Cível – NUCIV/NATAL – Coordenador(a) Dra. Felipe de 
Albuquerque Rodrigues Pereira 
*** Núcleo de Defesa Criminal de Natal – NUDECRIM/NATAL – Coordenador(a) Dra. Joana D’arc de Almeida 
B. Carvalho  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Republicada por incorreção. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.802 NATAL, 11 DE NOVEMBRO DE 2016 • SEXTA-FEIRA 
 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DP NORTE 
C o m i s s ã o  P e r m a n e n t e  d e  L i c i t a ç ã o  –  C P L / D P E  

 
Processo: 93756/2016-1-SRP/ DPE/RN 
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 045/2016-DPE/RN 
Objeto: Aquisição de Livros para a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

                          Atendendo ao disposto no Art. 4, inciso XX da Lei federal nº 10.520/2002 e Art. 38, inciso VII da 
Lei 8.666/93, ADJUDICO o objeto do certame (Pregão Eletrônico nº 045/2016-SRP/DPE/RN), à seguinte 
empresa: 

INTERBOOK LTDA -EPP - CNPJ nº 01.918.078/0001-52, com sede na Avenida: Raja Gabaglia, 4859-Sala 235-
Santa Lúcia-Belo Horizonte - MG, CEP: 30.360-663, representada por Arnaldo Grebler, CPF nº. 270.447.347-
15. 

Item 01 – Livros de Editoras Nacionais- Valor estimado: 50.000,00 (cinquenta mil reais) . 

Valor do Melhor Lance com maior DESCONTO: R$ 39.695,00(trinta mil seiscentos e noventa e cinco reais). 

Valor Global da Licitação: R$ 39.695,00 (trinta e nove mil seiscentos e noventa e cinco reais). 

Natal, 10 de novembro de 2016. 

 

Suelene Bezerra Barbosa 
Pregoeira Oficial da DPE/RN 

 
 

Renata Alves Maia 
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 



 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido 
formulada, HOMOLOGO, com supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso IV e Art. 4º, inciso XXII da Lei 
de n. 8.666/93, todos os atos praticados pela Pregoeira Oficial da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande 
do Norte, no presente procedimento licitatório, que foi adjudicado à(s) empresa (s): 

 

INTERBOOK LTDA -EPP - CNPJ nº 01.918.078/0001-52, o objeto do Pregão Eletrônico nº 045/2016-

SRP/DPE/RN, totalizando o valor de R$ R$ 39.695,00 (trinta e nove mil seiscentos e noventa e cinco reais).. 

 

 

 

Natal, 10 de novembro de 2016. 

 

 

Renata Alves Maia 
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.802 NATAL, 11 DE NOVEMBRO DE 2016 • SEXTA-FEIRA 
 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DP NORTE 
C o m i s s ã o  P e r m a n e n t e  d e  L i c i t a ç ã o  –  C P L / D P E  

 
Processo: 356762/2016-1- DPE/RN 
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 046/2016-DPE/RN 
Objeto: Aquisição de Adaptadores de wirelless para a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

                          Atendendo ao disposto no Art. 4, inciso XX da Lei federal nº 10.520/2002 e Art. 38, inciso VII da 
Lei 8.666/93, ADJUDICO o objeto do certame (Pregão Eletrônico nº 046/2016-DPE/RN), à seguinte empresa: 

INOVAMAX TELEINFORMÁTICA LTDA -ME - CNPJ nº 07.055.987/0001-90, com sede na Rua: Alcino 
Guanabara, 1570-Hauer -Curitiba - PR, CEP: 81.630-190, representada por Bruna Carvalho, CPF nº. 
047.113.379-54. 

Item 01 – Adaptadores wirelless- Quantidade: 100(cem) unidades. 

Valor do Melhor Lance: R$ 11.280,00(onze mil duzentos e oitenta e reais). 

Valor Global da Licitação: R$ 11.280,00 (onze mil duzentos e oitenta reais). 

Natal, 10 de novembro de 2016. 

 

Suelene Bezerra Barbosa 
Pregoeira Oficial da DPE/RN 

 

Renata Alves Maia 
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 
 



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido 
formulada, HOMOLOGO, com supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso IV e Art. 4º, inciso XXII da Lei 
de n. 8.666/93, todos os atos praticados pela Pregoeira Oficial da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande 
do Norte, no presente procedimento licitatório, que foi adjudicado à(s) empresa (s): 

INOVAMAX TELEINFORMÁTICA LTDA -ME - CNPJ nº 07.055.987/0001-90, o objeto do Pregão Eletrônico nº 

046/2016-DPE/RN, totalizando o valor de R$ R$ 11.280,00 (onze mil duzentos e oitenta reais). 

 

 

Natal, 10 de novembro de 2016. 

 

 

Renata Alves Maia 
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


